Ab Iliade transeamus ad Odyssaeam, et uideamus, qua tandem cura haec, quas diximus leges, sequatur. Ulysses, multis annis periculosa peregrinatione consumptis, ab Alcino, Phaeacum rege, hospitio quidem recipitur, eius tamen, dum abest, bona fortunaeque ab arrogantibus Penelopes procis dissipantur, adeo ut ipsi etiam Telemacho insidiae struantur. Qui dum fu-

E 2

ga

DE CRYPSI

ga salutem petit, et patrem peregre quaerit, Vlysses, superatis errorum difficultatibus, domum reuertit. Quibusdam suorum agnitis, laetatus, adoritur ceteros, et caesis interfectisque inimicis, acceptas ultus iniurias, bene rem gerit. Hic Numenius Vlyssen interpretatus est alium quemcunque, qui mundi generationem transeat ordine, et eo demum perueniat, ubi nec tempestates, neque iniurias maris, perpetiatur, non abnuente Porphyrio, qui explanationi huic non parum fauere uidetur, lib. de Ant. Nymph. Scriptor, tacito nomine, incertus, qui errores Vlyssis in moralem explanat sententiam, et a Conrado Gesnero editus est, undecim erroribus non inscite expositis, in extremo, Homerum, contendit, Vlyssis persona hominem, uoluptatis irretitum illecebris, qui, cognitis uitae suae miseris, ad temperantiae, et boni moris, studium non sine suspiriis redire uelit, exprimere studuisse. At, qui potior nobis auctor erit, Horatius, l. Epist. II. docet, id egisse Poetam, ut in Vlysse proponat exemplar, unde perspiciatur, quantum uirtus et sapientia efficere possit. Atque hunc talem ipsos etiam Stoicos iudicasse Vlyssen, cum sapientem dixerint, inuictum laboribus, et uoluptatis contemptorem, uictoremque terrorum omnium, auctor est Seneca cap. II. de constantia sapientis. Id si ita est, subest causa, quamobrem in Vlyssa unam tantum actionem, eandemque principem, agnoscamus. Nam cum omnia, quae in ea dicuntur, ad unum, quem praestruximus, finem uertantur et contendunt: cogitando facile assequimur, ex iisque, quae supra disseruimus, recordamur, non plures una actiones hic esse constituendas. Enimuero Vlyssi, qui sapientiae documentum dare debuit, conflictandum etiam fuit cum aduersa fortuna, quo uirtutis eius uis et splendor e media
cala-

calamitatis caligine eluceret, et felici rerum exitu comprobaretur. Actus igitur erroribus, longe lateque peregrinatur, et instantia toties pericula nunc magnitudine animi et constantia uincit, nunc ratione consilioque depellit. Tantisper, dum ab Alcino, Phaeacum rege, susceptus, et nauibus acceptis, deuectus, ad suos redit. Etsi uero tot mala pertulerat, quot hominum quisquam perpeti posse uideatur, cuius uxor domi procorum molestiis distringebatur, bona ab iisdem consumebantur, filius, uitaque ipsa, in discrimen identidem adducebatur: tot tamen tantisque rerum difficultatibus non succubuit, sed praesenti restitit animo, et omnes demum, disiectis caesisque hostibus, fortissime superauit. Hoc enim illud est, quod eum Horatius *rerum undis immerfabilem* appellet, et declaret omnibus, sapientiam multis quidem, iisque grauissimis, rerum incommodis saepe numero impediri, sed consilio corrigere casus, et tricas negotiorum iudicio explicare, propulsatisque fortunae iniuriis, quod ad perniciem cogitatum erat, ad salutem conuertere, inuictam ad extremum amplissimum agere triumphum. Ita uero cum omnia ad unam quandam metam collineent, non est dubium, quin una in Odyssaea actio inueniatur. Ibidem uero, haud secus atque in Iliade, actionem integram, et absolutam, inuenimus. Nam, Ilio exciso, procul patria diuagatur Vlyses, et Neptuni, Polyphemi caedi irascentis, offensa exagitatus, in Calypso insidias incidit. His diu detentus, demum aegre dimittitur, et amisso focis, iactatur maritimis, ac tempestate disiectus, identidem periculo capitis offertur. Ad ultimum Phaeacum nauibus in patriam perlatus, suos recipit, et hostes caedit ac profligat. Huius igitur erroris initium molestum fuit, et periculi plenum,

E 3

sed

DE CRYPSE

sed multo periculosius, et laboriosius, medium, finis uero peroptatus. Atque insigni adeo prudentiae integrae exemplo docuit Vlysses, uirtuti quidem non deesse incommoda, uerum eam in omni fortunae uarietate sibi constare, et, prudentia duce, omnem calamitatis impetum infringere, ac seruata ex mediis fluctibus procellisque, in portum inuehi, tutamque praestari. Quod si ad unum finem conspirant omnia, conficiamus, licet, hoc magis memoriae legentium consuli, seu illud *εὐμνημόνευτον* teneri, eoque magis aptae magnitudinis laudem conseruari. Ac profecto actio, quam Odysea complexus est Poeta, certae cuiusdem magnitudinis mensuram implet, certo ambitu, definitis denique trium generum terminis, continetur. Qui enim Vlyssen Troia deduxit ad Ogygiam, eundem per Phaeacum terras in Ithacam reducit, eiusdemque laborum et acerbis, quae cum meliori rerum euentu commutabantur, finem ostendit. His ita constitutis, disfidemus a Paulo Benio, uiro cetera erudito, qui in sermonibus Academicis, super Homero et Virgilio habitis, duplicem in Odysea fabulam deprehendere uisus est. At, ne aliorum iudicia eruditorum uiri huius auctoritati obiiciamus, melius fecisset, si finem, Homero propositum, et *commonstratum ab aliis*, reuocasset in memoriam, ad eumque singulas poematis partes conformare instituisset. Futurum certe erat, ut, re solertius excussa, unam tantum fabulam, consentientibus doctorum suffragiis, Vlyssaeae tribuendam putaret. Benio circumspectius quidem iudicat uir eruditissimus, cuius obseruationes in Homerum et Virgilium legimus, a nobis supra commemoratas. Multum tamen Poetae auctoritatem eleuat, cuius opus, uitio dedit, a peregrinatione Telemachi capere initium, et cum erroribus Vlyssis finire, iter

iter uero Telemachi neque Vlyssis itineri respondere, neque ab actione principe seiunctum non esse, neque ullam occasionem reducendo Vlyssi praeberere. Verum qui norunt, nervos atque artus esse sapientiae, nil temere credere, ii, cum ipsum euoluent Homerum, cognoscent facile, Poetam neque a peregrinatione Telemachi, quem altero demum libro educat domo, exorsum esse, neque cum erroribus Vlyssis defuisse. Contra ea ab ipso Vlysse orsus est, et in Vlysse defuit, neque in erroribus eius, sed in ultione et caede procorum, in quos, malis in eorum capita conuersis, grauius animaduertit. Iter uero Telemachi, quod episodio constat, omnino ad Vlyssen pertinet, cum, ammonitu Palladis, Vlyssis exequendi causa initum sit. Ac cum poeta statuisset docere, quantum malorum, errore locorum diuagans, pertulerit Vlysses: filius officium faciebat, quando patrem, cuius recuperandi spes facta erat, requirebat, eumque domum reducere conabatur. Qui cum patrem, quascunque obiret terras, neque explorare, nec adducere, posset: hoc magis Vlyssis magnitudo calamitatis, qua laborabat, perspicere poterat, cum is non nisi Palladis, quae Phaeacum amicitiam conciliauerat, et Iouis auctoritate interposita, e malis emergere, et reuocari in patriam posset. Haec dum geruntur, illa Vlyssis curam suscipiebat, et absentis uxorem consolabatur, filium etiam seruare studebat, cuius salutis insidias collocari, non ignorabat. Ita uero ne opus quidem erat, iter Telemachi reducendo Vlyssi seruire, cum sufficeret, Telemachum ad reditum patris integrum, et periculi expertem, conseruari. Pallas, cuius tutela praesidioque stabat Vlysses, eum sibi honorem uindicabat, ut et patrem, et filium, e periculis seruasse diceretur. Cuius generis, tantum abest, ut quicquam

uitio

DE CRYPSE

uitio uerterit Homero Aristoteles, diligens, ut nihil supra, huius doctrinae iudex, ut potius Poetam exempli loco, quod sequerentur omnes, proposuerit, et uel ipsas artis poeticae praeceptiones exinde tradiderit ac formarit

Homeri uestigiis institit immortale Latii decus, P. Virgilius Maro, ipso felicior Homero, quod hic neminem, quem imitaretur, habuit, ille uero et Homerum, et doctrinas Aristotelis, ex Homero concinnatas, et tot praeterea poetarum opera, euoluit, et, qua fuit iudicii facultate, expendit. Cuius quidem Aeneis, duodecim annorum labore scripta, etsi conditori omnibus absoluta numeris adeo non uidebatur, ut eius morientis iussu, nisi Augusti obstitisset auctoritas, combusta fuisset: tamen eruditorum animos expleuit tantopere, ut non desint, qui eam cum Scaligero ipsis Homeri uoluminibus iudicii laude anteponant. Tanto minus dubitandum est, quin in ea quoque compareat, id quod in Iliade, atque Vlyssaea, et quaesiuimus supra, et, quod sciamus, iuuenimus quaesitum. Nam Aeneas, Troia euerfa, in exilium ire coactus, multa adit pericula, ut externum prouinciae, a maioribus suis cultae, regnum, in quo res suas constabilire posset, quaerat, et multis laboribus terra marique perfunctus, in Italiam defertur, et hospitaliter a Latino excipitur, caesoque Turno riuale, cum Lauinia rerum potitus, florentissimi, quod unquam sol aspexit, imperii fundamenta iacit. Quod quidem opus, constat, Poetam, Augusto percarum, et ualde familiarem, eius hortatu aggressum esse, et per partes ei recitasse, sigillatim librum sextum, pro cuius uiginti uersibus quinque aureorum milia recepisse fertur, neque Imperatori, cum cremari iusserit auctor, tam inuisum reddere potuisse, quin ab excessu eius Aeneida Varro et Tuccae recognoscendam permise-

miserit Augustus. Quod qui meminerunt, hi cum Seruio ad Aeneid. I. et Donato in uita Virgilii, contendunt, poetam, inuito scribendae Aeneidos consilio, Romanae gentis, in primisque Augusti, honori seruisse, eumque originis nobilitate, ac rerum praeclare gestarum amplitudine, confirmare decreuisse. Nam ex Dionysio Halicarnassensi, Strabone, Plutarcho, tum ex Liuiio, et aliunde, constat, Romanos ab Albanis, Albanos a Troianis et Latinis, ortos esse, et gentem Iuliam, in eaque Caesarem, et Augustum, ab Iulo, Aeneae filio, ultimam generis sui memoriam repetiisse. Aliis, ad quorum numerum sese aggregat uir eruditissimus obseruationibus in Homerum et Virgilium, persuasum est, uerum poematis argumentum ad nouum quoddam imperium, in Latio fundandum, referri. Sunt praeterea, qui cum Nicod. Frischlino pertendant, Poetam diuino eodem opere uiri principis, et magistratum gerentis in republica, imaginem expresuisse. In qua sententiarum uarietate intelligendum est, sicuti alioquin unius rei plures, sed dignitate dispares, esse fines possint: ita nullam obesse rationem, quo minus credamus, in uno quoque Aeneidos opere Poetam plures uno fines sequi potuisse. Itaque etsi inter cetera haud abnuo, Poetam, quicquid suscepit negotii, id ad Romanorum, horumque principis, Augusti, dignitatem, monumento quodam publico augendam, contulisse: tamen, si acrius contemplamur institutum Maronis, non difficile est intellectu, eum ad imperium, in Latio instaurandum, retulisse cuncta, eoque conditu Romanae genti, et quae huic praeerat, Iuliae cum primis familiae, immortalis nominis gloriam conciliare uoluisse. Etenim soluit e Phrygia Aeneas, iter facit, et regnum quaerit, saepe tamen spe excidit, ad extremum regnum in Italia condit, quod

F

is

DE CRYPSE

is postea tenet, a quo gens Iulia genus ducit. Quo pacto cum omnia recte cohaereant, et ad unum eundemque finem omnia spectent: unam etiam actionem, licet, perspiciamus. Sed profugit, ut diximus, euersis patriae rebus, Aeneas, et regni alibi terrarum constituendi causa, longe lateque peregrinatur, et terra marique multa, perperam acerba, perfert, ac saepe ab exilio prope abest, quoad delatus in Italiam, ad spem melioris fortunae erigat animum, et, interempto hoste Turno, Lauinia, regnoque, potiatur. Quae dum referimus, eiusdem, quam unam diximus, actionis initium, quod fatali Troiae casu luctuosum miserumque fuit, medium, quod anceps dubiumque, et finem, qui optatorum summam attulit, commemoramus, eademque opera actionem integram, et perfectam, comprobamus. Ac cum Poeta Aenean, ruinis euersionisque Troiae ereptum, per Siciliam, et cetera, ad quae appulsus est, loca in Latium deducit, eiusque tum uirtutes, tum res bello gestas, persequitur: certo quodam ambitu cuncta concludit, et constitutis trium generum terminis, actionem definit, eoque magnitudinem eius bene conspicuam, et memoriae commodo futuram, demonstrat. Eadem uero actio nec iustam magnitudinem, neque integritatem, habebit, si uerum est, id quod sermones, Scaligeri nomine inscripti, asseuerant, Poetam, Homeri exemplo, quatuor et uiginti libros, nisi fatum prae-ripuisset consilium, scripturum fuisse. Idem, fateor, memoriae prodidit, quem secutus est Scaliger, Tib. Claudius Donatus, fuisse, qui putarint, Poetam, si uitam produxisset, quatuor et uiginti libros ad Augusti usque aetatem componere, et alia quaedam strictim attingere, res uero ab Augusto gestas summo studio curaque perscribere, consti-

tu

tuisse. At recenset tantum opinionem aliorum uitae Virgilianae scriptor, quam licet approbaret, nihil tamen auctoritate sua nos moueret, quam eleuari posse, haud dubie cognoscemus, si meminisse uelimus, eodem auctore, M. Ciceronem quosdam eius uersus audisse, eosque admiratum, totam ab initio Eclogam reuocasse, ac repetendam curasse, eaque ad finem perducta, Poetam alteram magnae Romae spem uocasse. Id uero perperam dictum esse, et bene subducta temporis annorumque ratio conuincit, et secundum alios eruditissimus sodalis Ignatianus, Fr. Vauasfor pereleganti de ludicra dictione libro, p. 172. diligenter animaduertit. Quo fit, ut nihil nobis obsit, neque Donati huius commemoratio, nec contrarium cuiusque iudicium, modo recogitemus, Poetam casu Turni, ad quod instituerit animum, consecutum esse, ob eamque rem pariter cum fine ipsam quoque actionem commodum terminari. Qua inductus causa doctissimus uir, cuius obseruationes in Homerum et Virgilium identidem commemorauimus, Maronem laudat, cum Homerum uituperet, eumque contendit, peccaturum fuisse, si pedem protulisset ultra, neque istuc uestigium fecisset, p. 88. Quod cum minus animaduenterent uiri quidam docti, Maronem supplere confidentius ausi sunt, in iisque C. S. Villanoua, qui Aeneida libro decimo tertio auxit. Quod quidem institutum cum probetur Auctori Journal des Sçauans, Anno cl. l. CXCVIII. XX. p. 363. opinatur idem, conuenire inter eruditos, poesin hanc Virgilianam ultimam manum non recepisse, eidemque funebrem Turni pompam, connubium Aeneae, ab eoque et bella in Italia gesta, et leges ibi latas, abesse. Sed, qui fateamur, extremam poetae limam ad expolitionem operis non accessisse, contendi-

DE CRYPSE

dimus tamen cum aliis, quae hic desideret uir doctissimus, ne expectanda quidem a tanti poeta iudicii fuisse. Ac cum una tantum actio poetae, uti supra demonstraui, proposita esse debeat, legem hanc uiolasset Maro, siquidem duodecim Aeneidos libris reges Albanos ad Amulium usque, resque Romanas ad Augusti usque principatum, subtexuisset. Grauius ut dicam, monstri quid aluisset Poeta, si historiam, quae mille annorum excederet spatium, summatim perstringere coactus fuisset, qui priori opere perpaucos annos tam ample copioseque exposuisset: propterea quod, si more historicorum res enarrasset illas, frigidae et superioribus dissimiles, fuissent; sin episodica et digressiones, uti antehac, adiecisset, futurum erat, ut id operis multis poetarum uitis staret. Intellexit hoc, et expendit, castigati uir iudicii, Vosius, ob eamque causam grauis cuiusdam erroris reos fecit, quibus in mentem uenerit de Poeta haec talia sentire, *Instit. Poetic. lib. III. cap. IV.* Atque adeo cum narrationis epicae lex caueat, ne nimis alte, tanquam ab ouo, rem repetamus, neque ultra, quam oportet, proferamus: offendisset Virgilius, si res Albanas et Romanas, quae sunt extra unam illam Aeneae actionem, persequi statuisset, ut scienter obseruat *Iac. Pontanus Instit. Poetic. lib. II. cap. VII.* De illo, quem alii addunt, sine quamuis eadem moneri possent: tamen in praesens minus laboro, cum sit, id quod supra inuestigauimus, iam exploratum. Possem nunc ad Tragicos et Comicos descendere, idemque, quod de Epicis expositum est, eorum exemplis docere, nisi, quod indagauimus, liquido constaret, et quod adiungi posset, ab eodem Vosio, *Instit. Poetic. lib. I. cap. IV.* satis explanatum uideretur. A qua iudicii laude abfuit Valerius Flaccus, cetera non indiligens Maronis
imi-

imitator, et multiplicatis operis actionibus, criticorum censura notatus est, in iisque Vosii patris, Instit. Poetic. lib. VII. pag. 62. Papinius autem Statius instituto Achilleidos scribendae cum Homero quidem de principatu laudis contendere ausus est, sed temeritatis et arrogantis notam memoriae suae inusit, propterea quod omnem Achillis vitam, resque gestas, componere statuit, posthabito Homeri exemplo, et neglecta Philosophi animaduersione, neque inita unius actionis ratione, quam epicus alioqui sequi debet. Pari modo Lucanus acrem et excitatum animum, et regios spiritus, ad scribendum attulit, sed actionis constituendae peritia Virgilianae prudentiae magnitudinem assecutus non est, eumque laboris fructum tulit, ut historicus, et declamator, quam epicus poeta, potius dicatur. Omitto, quem prius nominare debuissem, Nasonem, et Silium Italicum: quorum alter in praeclaro Metamorphoseon opere actionis simplicitatem ne pensi quidem habuit, cum historicum mythicum, quam poetam epicum, agere mallet; alter bellum Punicum ita persecutus est, ut e uersus elegantia et dulcedine, quam ex accurata, qualem postulabat Aristoteles, actionis constitutione plus gloriae suscepisse uideatur.

Exposita principe actione, sequitur, ut secundarias uideamus. Has uero dicimus, quae positae quidem sunt extra causam actionis palmariae, cum ea tamen coniunguntur, eiusque amplificationum accessionibus illustrandae, et ornandae commendandaeque gratia, adhibentur. Graecis ἐπεισόδια dicuntur. Quod quidem nomen latius patet, et nunc laxius, nunc angustius, ac magis proprie, sumi solet. Nam, quicquid a proposito alienum et seiunctum est, nec proprie ad negotium, de quo agimus, atti-

DE CRYPSE

net, episodium uocatur. Ita legimus apud Suidam *κατα-
χρηστικῶς τὸ ἐξαγώνιον ἅπαν πρᾶγμα*, h. u. In quam sententi-
am Athenaeus in erudito sapientum conuiuio instituit *κατ'
ἐπεισόδιον μεταβαλεῖν τὸν λόγον*, cum aliud argumenti genus,
et diuersum a priori, amplecteretur, quo, tanquam re no-
ua, animos taedio relanguescentes, et fessos, recrearet, Di-
pno soph. lib. X. Dato uoci huic laxamento, episodium
cum digressione qualibet, quae quidem ornandi et dele-
ctandi caussa operi inferatur, paria facit. Tanquam cum
urbem, agrum, hortum, prata, collem, aliumue locum, de-
scribas. Id quod non soli facere solent poetae, uerum
oratores etiam, qui multa poetis debent, cum iisque plura,
quam uulgus capit, communia habent. Hi enim in eo
orationis genere, quod *ἐπιδεικτικὸν* uocant Graeci, dilatatio-
ni, tanquam insigni dicendi instrumento, plurimum
dant operae, ob eamque rem solent *ἐπεισοδιοῦν*, cum, ut lo-
quuntur rhetores, *ἀπὸ τῆς θέσεως πρὸς τὴν ὑπόθεσιν*, et uersa
uice, digrediuntur. Quod cum oratorum, in primisque
Isocratis, exemplis constat: tum a Vosio, rhetorum iunio-
rum facile principe, e quo uno se profecisse fassus est Ios. Sca-
liger, erudite obseruatur, Instit. Orat. lib. I. cap. V. Est etiam e-
pisodium omne aduentitium, idemque iucundum, acroama,
quod proprio iure ad propositum non pertinet, et praeter
argumentum fabulae et dramati, risu ciendi caussa, infer-
tur. Rursus laudabo Suidam, qui magis proprie loqui uidetur.
*ἐπεισόδιον, τὸ εἰσφερόμενον τῷ δράματι γέλωτος χάριν, ἔξω τῆς ὑπο-
θέσεως ὄν.* Multis ante seculis dixerat Plato *ἐπεισόδια τὰ γε-
νόμενα ἡδονῆς ἕνεκα*, Sympos. 2. Cuius generis episodica in ipso
quoque Homero inuenit Plutarchus, quae, risu excitato,
uoluptatem afferant, cum Vulcanum claudicantem, et
mero epulisque obrutum, uidemus. Nec uero minus,
effu-

effusis in risum animis, legamus, licet, Therfiten, turpissimae deformitatis hominem, lepide describi, et magna uocis contentione ingentique clamore dicere in Agamemnona, percussumque ab Vlysse, procacitatis, plagis compressae, fructum ad ultimum ferre. At episodica notione magis propria uocamus, quae extra causam quidem, ut diximus, actionis principis consistunt, eius tamen gratia proferuntur, cum eaque copulantur. Haec igitur sunt actionum propria, neque infixae quidem in argumenti principis causa, sic ut ab ea abesse prorsus non queant, uerum cognatione quadam ei coniuncta, eiusque gratia prolata, adeo ut in actionis palmariae recepta foedus, non necessariam quidem, quandam tamen, eandemque commendationis plenam, apponant partem. Etsi uero plures sunt uirtutes, quibus episodica commendantur: tamen in primis danda est opera, ne sint coacta, et alte nimis petita, sed propria, et cum actione coniuncta. Prioris enim generis si fuerint, peregrina, et ab re aliena, uidebuntur, quae infiti quid habere debent, cuius uinculo cum actione principe deuinciantur. Posterius autem episodiorum genus, cum actionem principem quadam rerum necessitudine attingat, ei non ornamentum modo, uerum etiam lucem, affert, et magis commodam nectendi causam praebet. Quamobrem idem magnus rei poeticae doctor exegit. ὅπως δὲ ἔσται οἰκεία τὰ ἐπεισόδια σκοπεῖν. Exempli etiam loco ante oculos proponit Sophoclem, in cuius fabula, quae Orestis nomine inscribitur, insania, qua laborat ille, et salus expiatione procurata, habeant communitatem. Interdum tamen forinsecus arcesse possunt. Tanquam in Senecae Hercule furente extrinsecus asciscuntur, quae de Creontis obitu, Lyci tyrannide, Megaerae, filiorum, et fo-

ceri,

DE CRYPSE

ceri, periculis a Lyco exponuntur. Modo meminimus, quae propria sint, praestare, et cogitandum esse, ubi, et quomodo, illa cum actione prudenter coniungantur, quo fiat ἐπεισοδιοῦν ἢ παρενέργειν, quod uult Philosophus Poet. cap. VII. Idem praecipit, ut sint σύντομα, seu concisa. Ex quo colligunt quidam, in reprehensionem incurrere, qui amplioribus, et longioribus, utantur, neque animaduertunt, quae tandem sint ea concisa, uel qui demum ii, de quibus Aristoteles loquatur. Principio meminisse iuuat, σύντομον, et quod breue est, Graecos distinxisse. Quos, constat e Fabio, aliter circumcisam expositionem, id est, σύντομον, ac breuem, intellexisse, sic ut illa superuacuis careret, haec aliquid ex necessariis desiderare posset, lib. IV. cap. II. Ac fatetur doctissimus dicendi magister, breuitatem sibi uideri, non ut minus, sed ne plus, dicatur, quam oporteat. Tragicis deinde hanc legem dat Philosophus, non omnibus omnino poetis, quos, tantum abest, ut eadem necessitate adigat, ut ab Epicis potius ampliorem horum ambitum requirat. ἡ δ' ἐποποιία τούτοις (ἐπεισοδίοις) μήκύνεται. Cuius rei causa in promptu est. Etenim cum poema tragicum unius solis spatium non excedat, epicum contra multorum res annorum imitatione comprehendat: constat non difficulter, illud breuioribus, hoc longioribus, episodis dilatandum esse atque augendum. Ac sigillatim epici poematis ratio ita comparata est, ut non solum multa, eademque uberiora et longius producta, recipiat episodica, sed in iis etiam praecipuam artem suam, ac pene omnem, consumat. Parui certe laboris est, materiam, uersibus mandandam, e Cyclo et Pandectis poetarum, aut aliunde, arripere: at aptis, et in loco insertis, et praeditis affectu, episodis eam locupletare

pletare

pletare, et amplificare, quoad tenue, uel sterile etiam ieiunumque, argumentum in iusti magnitudinem operis excrescat, id demum eiusmodi esse credimus, quod et ingenii, et iudicii, facultatem, et exquisitam artem curamque, exposcat. Idem tanti fecit uir in omni poetarum lectione accuratoque studio, maximopere uersatus, Daniel Heinsius, ut negaret, Epicum poetam sine episodis esse posse, in iisque ipsam heroae poeſios uitam collocaret. Qua Horatium explanat, p. 141. Quamquam uero episodica aliorum poematum alia sunt breuiora, alia longiora: tamen ubique magnae ducitur laudi, si eos habeant affectus, qui potissimum exaggerando indignitatem rerum asperarum inuidiosarumque, et in ceteris altitudine quadam, horrorem, indignationemque, et commiserationem, in animis hominum excitare possint. Graeci cum magno Criticorum rege, Aristotele, *δικτον ἢ δεινωσιν* uocant, lib. III. Rhet. cap. XVI. Quo quidem loco probatur nobis, similiter atque Antonio Riccobono, explanatio Io. Francisci Muscati, Patauini, uiri doctissimi, si quis ea, quae aliquid antecesserunt, aut consecuta sunt, sigillatim narrando persequatur, eum *πραττόμενα λέγειν*, id est, rem oculis subiicere, tanquam nunc geratur; si summam, et uno uerbo, quis defungatur, eum *πεπραγμένα λέγειν*. Ut uetet Aristoteles, quo minus rei sigillatim enarrandae rationem ineamus, ni huius generis sit facinus, ut singulari rerum commemoratione aut indignationem, aut misericordiam, ciere queamus. Atqui haec talia, quae affectuum sensum recondant, episodica amplecti poetas, quo maiorem uim poemati addant, qui uel a limine praestantissimos salutarit poetas, ignorat nemo. Sicuti autem omnem omnino orationem nihil magis commendat, quam elegans partium nexus, sic

G

ut

DE CRYPSI

ut nullus inueniatur hiatus, sed omnia contexta sint et conferta, et naturalem locum tenere uideantur: ita diligentia cum maxime est adhibenda, ut episodica cum actione principe arctius coniungantur, quo non quaesita in alienum immigrasse locum, sed sponte oblata, suum occupasse, uideantur. Hoc enim illud est, quod intelligens harum doctrinarum magister praecepit, quem meminimus inculcare ἐπεισοδιοῦν, ἢ παρενείρειν. Quod ni fiet, ne fine quidem potiemur, quem in eo quoque situm esse, diximus, ut his digressionibus, et insertis, actio princeps ampliatur atque ornetur. Id quod Aristoteli est διαλαμβάνειν τὴν ποίησιν. cap. XXIII. Immo uero nisi apte inter se deuinciantur cuncta, ita ut ad unum eundemque finem spectent, fiet, ut plures una actiones principes constitui uideantur. Id quod in uitio ponendum erit

Nihil aut diximus, aut dicere uidemur posse, quod quidem ad dignitatem episodiorum referatur, quin idem exemplo suo comprobarit Homerus. Nam uti nullae rei poeticae facultas in ullo ullius aetatis ingenio sigillatim eluxit, quae non cum ceteris, iisdemque uniuersis, eiusdem generis laudibus in eo clarissime explendescat: ita nullam rei episodicae uirtutem requiras, cuius uiuum, et spirans, exemplum ab eo capere non possis. Ipse certe Aristoteles multa in eo agnoscit episodica, quem, boni consulit, unam tantum belli, ad Troiam gesti, partem amplecti, ceteras uero per episodica, eademque multa, inserere operi, neglecto illorum more, qui belli eius ordinem ab initio ad finem, non interrupta rerum gestarum serie, persequantur. Poet. cap. XXIII. Id quod tam uere docet, ut, cum altero Iliados libro inueniamus episodium de nauium numero, tertio aliud conspiciamus singularis illius certami-

taminis, quod de Helena cum Melenao suscepit Paris, aliud item quarto, quo Dii de Ilio expugnando in commune consulunt, alia denique aliis libris, et tot ac tam copiosa, ut, cum princeps actio res, uno gestas anno, contineat, totum poema, episodiorum multitudine auctum, quae decem gesta sunt annis, ambitu suo comprehendat. Nec secus de Odysssea sentiendum erit. Cuius argumentum ualde sterile compluribus, iisque amplis, episodiis longius profertur. Vixdum orsus est Poeta, cum ex persona Telemachi episodion interponit, et ad quartum producit librum, ac potius ad septimum, quo commemorantur quaedam, primariae actioni propius coniuncta. Eadem octauo, nono, decimo, undecimo, duodecimo, aliis etiam libris extant. Singula referre non uacat, cum et plurima sint, et fere nemini eruditorum ignota. Antiquis quidem temporibus in uulgus nota erant, et suis distincta nominibus, quemadmodum ἀπόπλους, νίπαρα, ἐκθεσις, et alia, testantur. Quae cum, facta principis actionis contentione, considerarent quidam, Homerus iis ubique fere ab argumento digredi, eoque coarguendus uidebatur, quod uaria, et multiplici, episodiorum copia cogitationum suarum impetum, nullo rerum discrimine, sequatur. At meminisse debebant, criminatione, qua existimationem poetae minui uelint, eam augeri. Magni enim est ingenii, magnaque artis, in argumento inope, parumque foecundo, episodiorum beneficio ita uersari, ut nulla narrandi copia deficiat, et noua rerum iucunditate animi semper reficiantur. Ita uero cum in utroque poemate plurima occurrant episodica, et cuncta sigillatim exponere, longum sit: ad institutum sat fuerit, uel in una insistere Odysssea. Ne moralem illum finem, quem poetae propositum fuisse su-

DE CRYPSI

pra diximus, in praesens in medium reuocemus, exter-
nam tantum principis actionis formam contemplemur.
Quam, ex ipsius poetae propositione discimus, eo spectare,
ut Vlyssen per multa errorum pericula et mala circum-
agat, ad eum finem, quoad hic, ut exitus poematis docet,
in Ithacam ad suos redeat saluus, acceptasque iniurias ul-
ciscatur. Hac mente eum, excisa Troia, cum sociis pro-
fectum, in Ortygiam insulam ad Calypso, Atlantis filiam,
perfert, cumque inde, multis et magnis perfunctum la-
boribus, in Corcyram insulam, ad Alcinoium, Phaeacum
regem, perduxisset, nono, decimo, undecimo, duodecimo
libris labores casusque, quibus iactatus erat, in epulis regi-
is commemorantem facit. Quam quidem narrationem,
comperimus, exempli loco proposuisse ueteres, et suis ab-
solutam partibus iudicasse. Haec uero ipsa episodium
est, nec pauca episodica comprehendit. Ac cum refert,
quas res gesserit Vlysses, qui cum Ciconibus pugnarit, ad
Lotophagos accesserit, Polyphemum, eruto oculo, occaecar-
it, ad Aeolum, Laestrogynas, Circe, ipsos denique infe-
ros, peruenerit, et quae huius generis sunt plura: actio-
nes certe recenset. Quae tamen usque eo necessariae non
erant, ut a principe actione seiungi non possent, cum Vly-
ses iam ultra harum rerum metam terminumque a poe-
ta prouectus esset. Alioquin uitium fecisset principis acti-
onis commemoratio, si, quae prius euenerunt, turbato et
peruerso rerum ordine, posterius exposuisset. Ex quo
tamen actiones illae in fabulae corpus conflatae sunt, quan-
dam eius partem conficiunt, licet non necessariam, ele-
gantem tamen, et ornatus causa comparatam. Propri-
um enim est episodion et domesticum, et principi actioni
cognatum, cum haec Vlyssis fata explicet, illud autem,
quae

quae Vlyssi usu uenerunt, pariter tradat. Itaque latius patet, et quatuor librorum conficit spatium, cum iure suo utatur Poeta, et ingenio, in quo excurrat, campum aperiat, neque in simplici narrandi proposito conquiescat, sed artis afferat praesidium, et, quantum dicendo ualeat, declaret. Etenim usque eo summa ope nisus est, tantopere ingenii et industriae neruos contendit, adeo nihil in expoliendi studio fecit reliqui, ut hic demum ueteribus artis exquisitae exemplum uisus sit prodidisse. Cui quoque rei illud indicio est, quod, quam narrationem, recisis episodis, in Aristotelis editione sexaginta, in aliis triginta et quatuor, uersibus expositam uidemus, eam Poeta integris quatuor libris diduxit. Indidem iudicari potest, uti supra significauimus, episodica ad augendum ornandumque poema comparari. In eodem episodio antiqui critici ponunt affectus, quos paulo ante *δένωσιν καὶ δίκτον* appellauimus, idque tanta eius commendatione, ut, quae episodis plurimum auctoritatis conciliant, ea hic praeclari cuiusdam exempli documentum dare uideantur. Vix enim, opinor, quisquam tam ferocis est ingenii, efferatique animi, qui, cum Vlyssen uideat, fatis suis ingemiscentem, et illacrymantem tantopere, ut, quid primum, quid deinde, quid postremo, referat, expedire et constituere non possit: cohorrescat nunquam, nulla animi commotione ad misericordiam flectatur, nunquam, adhibita humanarum uicissitudinum memoria, dolore afficiatur. Constat inter omnes, quae naturae nostrae contraria credantur, adeo quidem, ut ingenti quodam malo interitum uideantur afferre, horrorem iniicere animis, et quae cuiquam ob oculos ponantur mala, sic ut illa uel in se, uel in suorum quopiam, perpeti queat, praesertim cum mala sint ingentia, in usque,

DE CRYPSI

quos indignos hac fortuna putemus, conspiciantur, misericordiae sensum excitare. Sic enim Philosophum II. Rhetor. 2. meminimus docere. Idem agit, operamque dat, Poeta, ut malorum, quibuscum conflictatus est Vlysses, difficultatem et grauitatem in immensum augeat, et cum multitudine illorum magnitudinem exaequet, quo animi, in tot, tamque grauium, obtutu periculorum defixi, commoueantur. Haud secus, ac curam eo confert, ut Vlysses ea, quam excepit, calamitate indignus uideatur, quo homines communis, quam nullius cautio circumspetioque animi effugiat, fortis admoneat, tantoque magis ad misericordiam adducat. Tam apte autem episodium idem cum actione principe coniungitur, ut multi illud ab hac uix distinguant, propterea quod nulla hiulcae, et distractae, orationis pars inuenitur, nihil quaesiti, et ambitiose affectati, extra reliquum poematis corpus eminent, sed cuncta sponte utroque consequuntur, et sese mutuo excipiunt, quasi a re suppeditata, non industria inuenta, essent. Namque ubi Alcinous Vlyssen, luctuoso fatalique Demodoci carmine commotum, lacrymas profundere, et suspirare uidit, ei causam dat narrandi. Quam tanta uis, et dicendi peritia, agit ille, ut Rex Phaeacum, casu eius percussus, eum muneribus cumulet, et nauibus in patriam deportandum curet. Quo nexus, tam conuenientis, nomine Vlyssis narratio peracri Maronis iudicio tantopere probata est, ut eam in Aeneide imitando exprimere non dubitarit. Tanto minoris faciendi sunt iniquiores Homericæ doctrinae existimatores, qui praestantem hanc narrationem laceffunt, et τὴν μακρὰν πὰρὰ Φαίαξιν ἀδολεσχίαν uocant, re inconsideratius sprete, et ludibrio laesa, cui bonae fidei, meliorumque antiquitas partium, tribuerat permultum.

Aequi-

Aequius, et multo honestius, de Poeta existimauit Horatius, peritus harum rerum, si quisquam, arbiter, quem ait, *ex fumo lucem dedisse*, cum ad Pisones scribit, u. 143. Id quod in eam accipiendum est sententiam, Poetam plus praestitisse, quam promississe, qui simplici ratione exorsus sit poema suum, postea tamen exquisita hac narratione, uel, quem dixit Platonica familia, τῷ Ἀλκινόου ἀπολόγω, spem expectationemque uicerit, cum uarios miscuerit affectus, et multa sit episodica episodico nobilissimo complexus. Ita uero exponit Daniel Heinſius, quem ipsa mens Horatii facile ruetur, cum Antiphaten, Scyllam, cum Cyclope Charyb-
din, Diomedem, Troianumque bellum, commemorarit. Longum esset, alia ex Homero repetere episodica, et superuacaneum forte, cum uel ex uno hoc, id quod res est, intelligamus

Vix scio, quid tandem sit, quod Homero ad dignitatem nominis praestantius esse queat, quam illum habuisse imitatore, qui tanto ceteris generis sui poetis celebritate carminum antecellat, quanto ante hunc ipse confirmili laude gloriaque omnes superauit. Hic ille est Maro, ab Eusebio ex edit. Valesiana pag. 993. uere meritoque dictus ἐξοχώτατος τῶν κατὰ τὴν Ἰταλίαν ποιητῶν, qui uti in actionis principis studio Homerum uestigiis consecutus est, ita in episodiis eum identidem expresit. Ac cetera quidem nec circumspicio, nec conquirō, ne suscipiam laborem, amplum nimis, nec necessarium in praesens. Alioqui non deessent, tanquam illud de colloquio Aeneae cum Heleno, de profectioe ad inferos, de Pallante et Euandro, de Niso et Euryalo, de Camilla, et alia complura, quae ante oculos legentium obuersantur. Vnum tantum illud amplectar, quo Didoni reginae fata sua exponit Aeneas,
copio-

DE CRYPSI

copiosissimum omnium, et tam praeclarum, ut inter cetera facile principatum tenere uideatur. Neque enim Poetae fat erat, quod sibi datum negotii alioqui crediderat, Aenean, domo profugum, Troia deducere ad regnum, in Latio condendum. Altius res repetenda uidebatur, replicanda simul illarum memoria rerum, quae susceptam profectioem anteiuerant, illa etiam fortuna referenda, quam heros, inuito itinere, terra marique perpeffus erat. Hac mente Poeta, ubi Aenean, cremata patria, profectum, in Siciliam prouexerat, et consilio in Italiam nauigandi tempeffate disiecto, pertulerat in Africam, commentus est, ducem Troianorum a Didone benigne humaniterque exceptum, quo reginae morem gereret, narrationem instituisse. Haec uero duobus libris, altero tertioque, continetur. Qua cum principio euerfionis Troianae feriem enarrat, deinde exponit, quemadmodum in exilium actus, primum in Thracia futurae urbis fundamenta iecerit, tum in Creta, extructis moenibus, res suas constituere pararit, poste a ad Strophadas appulfus infulas, ab Harpyiarum iniuriis sese defenderit, et paruo tempore interiecto, Actii ludos Apollini fecerit, et quae sunt alia: actiones profecto conffignat. Quamquam ne hae quidem tam necessariae erant, ut feiungi ab actione principe non possent, quando Aeneas septimo iam anno in Libyam delatus erat, quam res illae contigiffe ferebantur. Quo fiebat, ut non nisi per episodion inferi possent, eo adhibitum, ut narratio amplior efflet atque illustrior, et uarietate rerum distincta, magis delectaret. Alioqui uix, ac ne uix quidem, purgari poterat Poeta, qui, conturbatis temporum rationibus, Aenean cum Didone aeui spatio coniunxerit, quos feculorum interuallis disiungi, ignoret nemo. Liquet enim ab euerfione Troiae ad Carthaginis
na-

natalem numerari CCXCIX. annos, quemadmodum Ios. Scaliger Prolegom. Eusebian. ad annum MCLXVII. numerum subducit. At Maro, qui historiae scribendae partes non susceperat, fingendi libertate priuilegioque utitur, et quos aetatum intercapedo distrahit, ingeniosa commiscendi ratione in idem artati temporis spatium congregat, eaque re multum commendationis operi suo affert. Quod enim ex persona Aeneae intexitur episodion, etsi, altius repetita rerum gestarum memoria, narratione defungitur, tamen a principe actione alienum non est, ac potius cum ea coniunctum arctius, cum palmariae actionis pars praecipua sit Aeneas, illo uero, quae hunc in fugam coniecerint, et multis casibus periculisque affixerint, expediantur. Illud nusquam ab herois persona discrepat, nullarum interuentu rerum dirimitur, quae arcesantur longius, et alieno loco infulciantur. Ipse loquitur Aeneas, ipse fatalem rerum patriarum conuersionem, et uel his innexas, uel has consecutas, fortunas suas, et dubios ancipitesque casus, enarrat. Nusquam fere digreditur ab argumento, quin, oratione ad semet ipsum conuersa, ad institutum reuertatur. Longius, neque id abnuo, prouehitur rerum narratio, et breuiori orbe claudi poterat, si Poeta, repudiato amplificandi apparatu, rem in pauca conferre statuisset. Verum tamen, qui sciamus, Maronem ab inutili uanoque uerborum strepitu adeo refugere, ac penitus abhorrere, ut in dicendo restrictus ac parcus, eloquentiam in tacendo saepenumero colere uideatur: facile persuaderi possumus, futurum fuisse, ut is ample dicendi consilio abstineret, nisi in proposito hoc ratio quaedam euidens, et suadendi ui praedita, ei constitisset. Nulla uero erat alia, quam illa cognita Homero, eiusque auctoritate

H

ah

DE CRYPSE

ab Aristotele praescripta, figillatim poesein epicam episodiorum usu instruendam esse ac dilatandam. Quo iuris praesidio fultus Poeta, artis suae vires experitur, et, relicto simplici atque inornato narrandi genere, ornatus et instructius sequitur, et elegantiam cum dignitate, dignitatem cum rerum momentis, exaequat, et sublatis taedii causis, animos ad uehementius legendi studium magis ac magis inuitat. Quod enim in episodiis singulari, et praecipua, laude dignum habetur, ut, quemadmodum commonuimus, oratio affectibus excitetur, quo animos, casuum euentorumque atrocitate percussos, teneat, et, commoto commiserandi sensu, conturbet: id, dubium non est, quin hoc loco eam expromat uim, ut uix quemquam fore opinemur tam immanem ac barbarum, quin oratione illa, et tot tantorumque malorum notis insignita, tot imbuta lacrymis, tot denique querimoniis ultimae calamitatis personante, inflectatur ad humanitatem, et, tanquam in argumento rei uerae ac praesentis, ad doloris communitatem, societatemque alliciatur. Ipsa certe Dido, idem sibi usu uenire, Annae sorori fatetur. heu quibus ille

Iactatus fatis! quae bella exhausta canebat! Aen. IV.
13. 14. Quorsum animaduertit Seruius enarrator. *Per haec amoris impulsus ostenditur. Et hoc ad miserationem pertinet.* Donatus item. *Incipit sensim confiteri, quod amet, quod doleat casus eius.* Nobis quidem, quicquid huius est, spe certe fiduciaque artis suae dicere uidetur Poeta, quo idem ille, qui alioqui perpetuum, idemque egregium, modestiae indicium facere solet, re factoque, et exemplo, confidentius demonstret, sese iam concitasse illos animi motus, quos dignitati poematis sui studuerit conciliare. Cuius laudis fructum nullius obtrectatio ei eripiat, quem hoc
maio

maiori honoris cumulauit accessione, quo cupidius elaborauit, ut digressio haec apta quadam, et consentanea, partium colligatione cum actione principe deuinciatur. Etenim cum Aeneas, facta in Africae oram excensione, ad Didonem discessisset, illiusque rogatu, patriae aequae, ac suae rationem fortunae amplioribus uerbis exposuisset: illa quidem, tanti uiri misericordia, similiter atque amore, capta, eius connubium appetit, cumque, eo fuga dilapso, spe optati excideret, doloris impatiens, extracto rogo, necem sibi consciscit. Haec illa est actio, cuius infelix funestusque exitus tantopere permouit Hipponensium antistitem, Aurelium Augustinum, ut legendo magnam lacrymarum uim sese profudisse, ipse scriptum reliquerit, Confess. lib. I. cap. XIII. Cuius auspiciū qui cum extremo comparat, et, quae his interiecta sunt, confert, et, facta partium omnium contentione, de re iudicare instituit: is intelligit facile, omnia inter se consentire, et prima, ultima, media; inito quodam foedere, coaluisse, itaque coagmentata esse, ut uix, nec nisi iis, qui temporum rationem in numerato habent, commentitiae rei suspicionem afferant, et tanquam uere gesta commemorari uideantur.

Ita uero summorum exemplo poetarum corroboratum uidetur atque euictum, quod de actione principe, et, quae secundarias diximus actiones, episodis, Aristoteles praecepit. At enim Olaus Borrichius, uir magnae in his quoque literis auctoritatis, quae in eam sententiam figillatim de epicis dicta sunt, tam iniquo perfert animo, ut tanquam dictatorias Philosophi leges recuset, et libertati poetarum existimationique uim afferri, contendat. Equidem etsi, quis fuerit Borrichius, non ignoro, ob eamque causam eius manes, cuius merita famamque ueneror, laceſſere no-

DE CRYPSE

lo: inficiari tamen non queo, quae crimini dentur Aristoteli, ea, rebus diligentius circumspectis, mihi probari nondum potuisse. Atque ut illa, quae de uerisimilitudine in contrariam differit sententiam uir doctissimus, tantisper differam, dum loco magis aequo atque opportuno eorum momenta expendam: principio negat, in poemate Epico actionem unam illustrem, heroibus exempli loco proponendam, requiri, nisi id agamus, ut innumerabiles poetae senatu poetarum moueantur, ii quoque, qui uel unius Principis, uel plurium, res bene praeclareque gestas illas quidem, sed, nullo delectu habito, uarias cumulatasque, enarrarint. Tanquam, si ab iis discesseris, quos ipse Criticorum princeps capite censuit, Papinius in Achilleide, Silius, Lucanus, et tot recentiores. Ex ueteribus etiam, Catullus, Horatius, Iuuenalis, Persius, Martialis, tum Nicander, Aratus, Oppianus, Lucretius, Maro in Georgicis, Gratius, Manilius, et alii, qui uel naturam rerum hero uersu expresserunt, uel epistolas Poeticas scripserunt, uel argumentum sacrum, aliusue generis, exposuerunt. Adeo, ut uix ullus existere uideatur, qui legem, ab Aristotele latam, seruarit. Verum iam pridem docuit Philosophus, sicuti in aliis, quae imitentur, artibus una imitatio sit unius: ita fabulam etiam, quoniam actionis sit imitatio, unius et totius esse debere. *χρὴ οὖν, inquit, καθάπερ ἐν ταῖς ἄλλαις μιμητικαῖς ἢ μία μίμησις ἐνός ἐστίν· οὕτω καὶ τὸν μῦθον, ἐπεὶ πράξεως μίμησις ἐστὶ, μιᾶς τε εἶναι καὶ ταύτης ὅλης.* Poet. cap. IX. Enimvero cum unum sit poema, quod unam complectitur fabulam, una uero sit fabula, quae unam actionem exponit: unum etiam erit poema, non quod unum omnino hominem, sed unam unius actionem, eamque totam et perfectam, intuetur. Quod Vos-
fium

fium rei poeticae doctorem minus fugit, ob eamque causam, qui alioquin ab Aristotele dissensit, illud ei assensus est, unam omnino actionem, unamque fabulam, figillatim epico poetae tractandam esse. Instit. Poet. lib. I. cap. IV. §. 3. lib. III. cap. V. §. 5. 6. et alibi. Est tamen haec actio princeps, quae plures comprehendere potest actiones secundarias, omnes autem ad primariam illam relatas, cum eaque conuenienter nexas, et ad communem quendam finem conformatas, adeo quidem, ut inde una demum fabula existat. Quod cum asseueramus cum Philosopho, uerendum non est, ne, qui secus fecerint, omni poetarum numero prorsus excludantur. Erunt uero poetae, sed non eximia illa, et Aristotelia, notione, nec, quos ab ipsis historicis poetis distinguit Vossius, astrictius Epici, quales intellexisse Stagiriten magistrum, scimus. Hunc enim talem, non quemlibet, ab eo informatum esse, ignorat nemo, qui reuocat in memoriam, quemadmodum is fabulas, prout poeosis ratio uideatur exposcere, constituere ingrediatur, et poeosis uim in imitandi instituto collocet, poetasque, uulgi opinione comprobatos, parum moretur. Stat ei, quod operis initio profitetur, inter cetera tradere, πῶς δεῖ συνίστασθαι τοὺς μύθους, εἰ μέλλοι καλῶς ἔξειν ἢ ποιῆσαι. cap. I. Paulo inferius in consuetudinem uulgi dicit. πλὴν οἱ ἀνθρώποι ποιῶσι συνάπτοντες τῷ μέτρῳ τὸ ποιεῖν, τοὺς μὲν ἐλεγειακοὺς, τοὺς δὲ ἔποικοὺς ὀνομάζουσιν, οὐχ ὡς τοὺς κατὰ μίμησιν ποιητὰς, ἀλλὰ κοινῇ κατὰ τὸ μέτρον προσαγορεύοντες. Ex quo perspicuum est, qualem oratorem Tullius, talem poetam Aristotelem instituisse, et, quid in huius operis forma excellens, summum, perfectumque, ac caput laudis poeticae foret, solertius et acutius exquisiuisse. Quo pacto etiam poetarum epicorum, cuiusmodi electe et eximie dictos cum Philosopho quaerimus

DE CRYPST

rimus, pauci sunt futuri : tamen , cum alii, praecipuae huius laudis expertes, maneant nihilominus poetae, periculo iniuriae iis inferendae nihil impedimur, quo minus in eiusdem carminis iudicio pro studio unius actionis propugnemus. Vix ullus autem, qui legem hanc colat, non reperietur, quando plures uno, Homerus atque Virgilius, eius mensuram implerunt: quorum alterum, ut diximus, eius rei diuina quadam laude ornauit Aristoteles, alteri eiusdem dignitatem gloriae asseruit Lib. I. cap. IV. §. 3. Vossius, et studiosius, quem commemorauit, Gallus obseruationum scriptor, utrumque certe in huius praestantiae possessione supra dedimus firmatum. Qui si soli legis illius uim affecuti essent: huius, opinor, laudis exemplum illorum excellentiae conueniret, quorum praecellentibus ingeniis neque in Graecia, neque in Latio, ullum perfecti operis iure emolumentoque par ponebatur. Nec uero mirandum sit, si, quod principibus artis huius licuit, idem non perinde licuerit aliis, et quod diuino, ne ipso quidem Philosopho pro parte diffidente, quorundam excellentium hominum iudicio aestimatum sit ac perspectum, id non cuiusuis labore studioque expressum, ac uulgatum penitus, esse. Est enim profecto quodam naturae consilio constitutum, ut ingenia quaedam ad fastigium eminentis gloriae prouehantur, quo alia satis habeant, si propius accedere queant. Quam palmam poetarum duumuiris nemo uel Graecorum, uel Latinorum, dubiam faciat, et cum multa praecipuae prudentiae exempla, tum illa seligendae actionis solertia, confirmant. Largiatur tamen, quicum agimus, V. CL. inueniri hos tales poetas, si dicatur, tradi quidem uarias unius actiones, sed omnes ad unam primariam, tanquam ad metam, collinearé, nec uerendum adeo sit, ne tali modo prin-

princeps actio inter ceteras euanescat, difficulter certe dignoscatur, nec raro secundariarum splendore prorsus obscuretur. Id quod Homero pariter ac Virgilio euenisse, excusso utriusque poemate, uir celeberrimi nominis comprobare pertendit. Ita uero est: una est actio princeps, quae plures continet succenturiatas, omnes tamen ad illam, tanquam ad communem quendam scopum, reuocatas, quemadmodum ex Aristotele constat. Hic si a reliquis uel nihil, quod equidem non putem, uel difficulter, quod potius dem, princeps actio internoscatur: laudari sane cum Philosopho artem poetae, tam apte, quae primariae actionis non sint, cum ea conglutinantis, ut emunctioris sit naris, ubi quaerenda sit princeps illa, sagacius odorari. Quod quidem institutum, nouimus, tam probari magno artis poeticae doctori, quam ei male audiant Episodicae fabulae, in quibus, sicuti exponit, τὰ ἐπεισόδια μετ' ἀλλήλα οὐτ' εἰκός, οὐτ' ἀνάγκη, εἶναι, cap. X. Nec uero cuiquam mirum uideatur, inter actiones subiectas delitescere illam principem, qui norit, epico poemati episodica, quae ad actiones inferiores retulimus, crebriora, et ampliora conuenire. Enim uero tragoedia, cum agentes imitetur, ob eamque causam circuitu solis definiatur, atque ad agnitionem et περιπέτειαν festinet: episodica etiam pauciora, atque e rebus proximis petita, sumit. Contra, quam Epopoeia studium in narrando collocat, cumque narratio longior esse debeat, similia iuxta, ac dissimilia, asciscit. Cuncta tamen arctissimo inter sese uinculo colligat, et uarietate rerum, ac iucunda quadam nouitate, recreat animum, pabuloque, quam dici possit, gratiori pascit. Quibus rebus fit, ut actionis principis commemoratio, quam uno uerborum ambitu comprehenderis, actionum secundari-

DE CRYPSI

dariarum episodiorumue accessione aucta et collocupletata, integri cuiusdam, et ampli, uoluminis instar facile exigat, et in molem operis, omni expectatione maiorem, diffundatur. Res in promptu posita est, siquidem exempla Homeri et Virgilio, quae ipse Cl. Borrichius ante oculos posuit, contueamur. Quocirca multi, iudicio rei poeticae praestantes, uiri in eadem dilatandae actionis uarietate tantum momenti posuerunt, ut, in ea praecipuam epici carminis laudem sitam esse, existimarint. Supra quaedam de Danielis Heinsii sententia diximus, et alio tempore, data differendi occasione, plura ex instituto dicemus. Ita uero iudicari potest, fieri et debere, ut princeps actio inter subseruientes latitet tectius et abstrudatur, et posse, ut eadem illa harum lumine nonnunquam obscura reddatur. Nihil tamen inde detrimenti actio princeps capit, propterea quod ad unum finem omnia conspirant, eumque uel eminus, uel cominus, intuentur, et uel illustratione, uel ornatu, uel admiratione, iuuant. Occursant, fateor, in Homero actiones tales Hectoris, Vlyssis, et aliorum, quae ipsam primariam Achillis actionem nunc utilitate, nunc honestate, superare uideantur. Sed quando cum principe in unum narrationis epicae corpus conflantur, et ad communem adeo finem propius, uel e longinquo, contendunt: actioni principi profunt potius, quam obsunt. Quamquam, si quidem huius foret loci, non deesset forte ratio defendendi Poetae, cum non abnuat Cl. Borrichius, adesse hic unam, eandemque praecipuam, actionem, modo agnoscatu pariter, eius imitationem Principem uirum minus decere. At enim pro Homero dixerunt alii, et sine diuersis iudiciis aestimato, dissimili etiam ratione responderunt. Seorsum Achilli data est a nonnullis crimini uehemens ira, qua, erepta Briseide, exarsit

arfit tanta, ut multis annis patriae gloriam, atque adeo salutem, deseruisse, et tantum non prodidisse, feratur. Habere hic uisus est Plato, quod reprehendat. Borrichius etiam, si qua re alia, offenditur, adeo quidem, ut hoc factum ceterorum, quae Principe sint indigna, maximum, et indignissimum, putet. Quod crimen diluere forsitan aufit, qui cum Torquato Tasso in Dialogo de uirtute contendat, Poetam hunc animi morbum poematis sui argumentum fecisse, propterea quod iracundia ueterum heroum, ante promulgatam orbi mansuetudinem, et clementiam Christianam, nihil imbecillitatis seu uitii habuisse censeatur. Verum tamen eo confugere nolim, sed, si magni, et inuicti, animi effigiem Achillis persona exprimentam putauit Homerus: malim arbitrari, indicari hoc exemplo, quam facile a leui saepe caussa mens, quo generosior sit, hoc celeriores, quod ait ille, et maiores, capiat motus. Quicquid obtendat alius, quod fieri posse, non nego: dicam equidem, ne in principe quidem actione omnia ad imitandum proponi. Imitatur quidem actionem, sicuti ostendi, poeta, et, quod alibi exponam, perfectiori quadam ratione imitatur: sed heroam licet, humanam tamen. Homines enim originis et sanguinis iure agnoscimus heroas. At humana uitii omnino omnis expers non erit. Quamuis uitium saepe maiori uirtute emendet, aut penset. Vere enim Plinius, *ad huc*, inquit, *nemo extitit, cuius uirtutes nullo uitiorum consinio laederentur*, Panegyrico, quem Traiano dixit. Et apud prudentissimum scriptorem, C. Tacitum ille. *Vitia erunt, donec homines, sed neque haec continua, et meliorum interuentu pensantur. H. IV. 74.* Ita uero cum humanam actionem imitetur Poeta, in utramque partem dicenda cognoscit. Haec perfectiori imitandi genere exprimit, et uirtutes pariter, ac uitia, plenius sub exemplis fi-

I

stit,

DE CRYPSI

stit, ut illarum pulcritudinem tanto cupidius adamemus, horum autem deformitatem peius auersemur. Ex quo intelligitur, quod praemonui, ne in primaria quidem actione ad imitandi exemplum cuncta referri, sed quaedam nonnunquam fugienda inesse. Quo si referas, quod coarguit Borrichius, tuearis forte Homerum, et criminis absoluas. Plura uero, neque id nescio, ad eius defensionem afferri possent. Praetereo tamen, cum huius potius instituti sit, audire, quae de diuino Aeneidos opere iam nunc V. CL. expromat. Est ei persuasum, si quidem una, et primaria, actio sit Aeneidos, futurum, ut ipsa multas actiones complectatur, neque illustres cunctas, et Principi loco exempli commendandas, atque integri adeo libri episodius impendantur. Equidem nihil ambigam, quin una illius poematis sit actio, eademque primaria, ut dixi. Nihil addubitant eruditi: ne ipse quidem Borrichius, quod intellexerim, hoc inficiatur. Dem etiam, necesse est, plures actiones, quae ad actionem hanc palmariam confluant, eidemque intexantur. At nec sunt illustres omnes, nec Principi exempli loco seruire omnes queunt. Ne ingeminem, ne opus quidem fore; uideamus, quae tandem Principem dedecere uideantur. Creberrime e machina aduocatur Deus, ut Aeneae succurrat, idque tum, cum usitata uiri sapientis prudentia rerum difficultatem expedire possit; contra quam Aristoteles, atque Horatius, praeceperunt. Quod qui carpunt in Marone, iidem in Homero, a quo didicit ille, carpunt. Apud Homerum ab Ioue Priamo submittitur Iris, quae moneat patrem, ut corpus filii redimat ab Achille. Telemachus in Odyssaea cum Vlyssen in Graecia requirit, sine Mineruae subsidio uix uestigium facit. Priami curram regit Mercurius, quo ad Achillem uehatur, et ab impetu Graecorum defendatur.

Mer-

Mercurii opera Iupiter Graecos sopit. Iouis iussu praemit-
 titur ad Achillem Thetis, quo, mitigata moris ferocia, ani-
 mus dolore paterno tangatur. Ne cetera machinae exem-
 pla persequar, uisi sunt quibusdam Dii apud Homerum
 histrioniam facere, et, permutata fortis locique conditio-
 ne, quamlibet induere personam. Hoc autem erat illud,
 quod a poeta requireret commendandus de meliore nota
 criticus, Petronius Arbiter, cum per ambages, Deorum-
 que ministeria, incedi uellet. Atque Homerus quidem id fe-
 cisse dicitur, quo admirationem ubique excitaret, adeo ut
 quibusdam, nimio illius studio, nihil uel rationi, uel affe-
 ctui, uel ipsi demum naturae, reliqui fecisse uideatur. Quae
 caussa est, quamobrem Dioni Chryostomo *χαλεπώτατα*
ψευδόμενος dicatur. Maronis machinae parciores et mi-
 nus crebrae sunt, et plus rationis ac uerisimilitudinis ha-
 bere uidentur. At Troianorum duci suppetias fert ma-
 china, ubi prudentia negotium conficiatur. Desidero hic
 exempla, quae, uellem, proferrentur, quo ex iis de re sen-
 tentia ferri posset. Equidem animum induco, prudenti-
 us Venerem, quam pastorem quendam, aut uenatorem,
 aut alium hominem subagrestem, Aeneae erranti ui-
 am monstrasse. Ipsa filio sese offert, et ubi terrarum sit,
 quemadmodum cum sociis agatur, quam uiam inire de-
 beat, docet. Vix euaserat e tempestate Aeneas, et artu-
 bus omnibus adhuc contremiscebat, qui, clasfis suae naues
 procellis opprimi, et demergi, percussus uiderat, quem, a
 sociis distractum ac diuulsum, fluctus uentorumque impe-
 tus in alto iactauerat, qui omnis spem salutis abiecerat, in
 litus tandem ignotum eiectus. Desertus erat ab omni
 hominum ope, nec consilii copiam habebat, et fere ad de-
 sperationem adducebatur. Quare in extremam calami-
 tatem coniectum, et metuentem cuncta, destituere non

DE CRYPSI

debebat poeta circumspectus, nec hominum, sed Deorum, quispiam in partes uocandus erat, qui ducis animum, rebus aduersis afflictum ac prostratum, excitaret, et spe meliorum rerum confirmaret. Praesertim cum uerisimile foret, eum Diis inuisum ac neglectum non esse, cuius in eos pietatis tanta extaret memoria, et cuius fugae atque exilii comites essent. Taceo, interfuisse decori, ut filio animum adderet genetrix, praesertim cum ipsius fata ab Ioue accepisset. Paris iudicii documentum libro IV. datur. Delegatur ad Aenean Mercurius, ut ancipiti cogitandi cura districtum, et perturbatum penitus, angore animi liberet, et quid facto sit opus, efficacibus monitis ostendat. Fidei, quam Didoni dederat, religio impellit, ut Carthagine commoretur: fata filii, et dandum sine fine imperium, mouent, ut commigret. Inter spem commodi, metumque perfidiae, medius, et suspensus, utrum agat, expedire non potest. Urget hinc Didonis amor, illinc religio Deorum. Homo est, qui nunc affectu, nunc pietate et religione, ducatur, et agitatus uarie, quod hic tenuerit, illic dimittat. Coelestis indicio imperii, uique diuina, opus esse uidetur, quo e tantarum sollicitudinum angustiarumque difficultatibus eluctetur. Parum abest, quin dicam, ac dicam sane, ipsam necessitatem rerum submisisse, ac loquentem monentemque fecisse, Deum, et neminem potius, quam internuncium Iouis Mercurium, quo interprete, omnes agritudinum nodi aptissime inciderentur. Plura machinae specimina praetermitto, quando e superioribus nemo non perspicit, quanto circumspecti iudicii argumento Poeta sit in eo artificii genere uersatus. Vidit, quod dixi, et literis tradidit, obseruationum, toties commemoratarum, sagax compositor, et iudicii neruo Maronem praetulit Homero, obseruantem religiosissime, id quod de digno uindice nido in
prae-